
    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

DETERMINAZIONE N. 51 del 8 aprile 2024 

 

OGGETTO: RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DI SCRITTURA DELLA DETERMINA (N. 47 DEL 27 MARZO 2024) 

DI AGGIUDICAZIONE DI RDO (N. 4137981) SU MEPA PER IL MIGLIORAMENTO DEL COMFORT ACUSTICO DI 

ALCUNE AULE DEL CONSERVATORIO “RINALDO FRANCI” DI SIENA.     

 

IMPEGNO € 108.275,00 

 

CIG: B0B307224D 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508 recante la “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia 

nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie 

artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 “Regolamento recante criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare 

e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali”, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

 

VISTO il vigente Statuto, con particolare riferimento all’art. 17, che definisce le attribuzioni assegnate al 

direttore amministrativo del Conservatorio; 

 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 47 del 28 dicembre 

2023; 

 

VISTO il D.M. 338/2022 con cui il Ministero dell’Università ha assegnato le “risorse relative agli interventi di 

edilizia ed acquisizione di attrezzature didattiche e strumentali delle Istituzioni dell’alta formazione artistica, 

musicale e coreutica di cui all'articolo 1 della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

 

VISTO che l’Istituto ha presentato domanda di finanziamento relativamente agli interventi di cui all’art. 3 del 

suddetto decreto che stanzia risorse destinate ad interventi aventi carattere di urgenza ed indifferibilità ed in 

particolare per l’adeguamento dei presidi dell’impianto antincendio e per l’adeguamento e la manutenzione 

straordinaria dell’impianto di rivelazione fumi e per l’arricchimento della dotazione didattica; 

 

VISTO che il Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci” di Siena, in funzione delle specifiche esigenze 

didattiche, ha la necessità di adeguare i locali destinati all’insegnamento musicale e alle rappresentazioni 

dimostrative associate all’attività didattica, dal punto di vista della risposta acustica degli ambienti, 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000051 - 08/04/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

risultando, tale requisito, elemento di primaria importanza ai fini del corretto apprendimento da parte degli 

studenti e della valutazione dei risultati raggiunti dagli stessi, risultando pertanto un aspetto funzionale alla 

didattica; 

 

VISTO che la spesa riguardante il miglioramento del comfort acustico di alcune aule del Conservatorio di € 

108.275,00 (centottomiladuecentosettantacinque/00), IVA inclusa, rientra nell’impegno di spesa 

complessivo assunto con Determina n. 186/2023 e imputato al Capitolo 451 “Interventi di edilizia ed 

acquisizione attrezzature didattiche ex DM 338/2022” del Bilancio di previsione 2023; 

 

VISTO, altresì, che con delibera del CDA n. 55 del 29 dicembre 2022 è stato affidato al M° Francesco Traversi 

nella sua veste di Architetto, abilitato alla professione, il quale, anche in relazione alla sua attività prevalente 

di Maestro di Orchestra, ha sviluppato ed approfondito nel tempo una particolare specializzazione in 

acustica ambientale, l’incarico di redigere il nuovo progetto esecutivo dell’intervento di trattamento acustico 

di alcune aule del conservatorio basandosi, fra l’altro, sui dati di risposta acustica dei locali nello stato attuale 

(ante-operam) già raccolti in occasione della precedente progettazione regolarmente acquisita dal 

Conservatorio; 

 

VISTO che l’intervento si sostanzia nella installazione di elementi di arredo e pannellature fono- 

assorbenti/riflettenti completamente amovibili, che non incidono minimamente sugli elementi 

tecnomorfologici e strutturali degli ambienti trattati, nonché la predisposizione all’interno dell’aula 

denominata “auditorium” di uno spazio destinato alla regia da utilizzare in occasione delle rappresentazioni; 

tutti gli interventi risultano completamente reversibili con la semplice rimozione degli elementi suddetti 

senza che ne rimanga alcuna traccia; 

 

VISTA la Nota di risposta, prot. n. 7809 del 20.03.2024, della Soprintendenza Archeologica, belle arti e 

paesaggio per le Province di Siena, Grosseto e Arezzo rispetto alla richiesta di rilascio di autorizzazione ex art. 

21 del Codice dei Beni Culturali (D.Lgs 42/2004) presentata dal Conservatorio “Rinaldo Franci di Siena” in 

data 23.02.2024 prot. n. 784 del 22.02.2024; 

 

VISTO il Nuovo Codice Appalti (D.Lgs 36/2023) il quale all’art. 50 comma 1 lettera a) sancisce la possibilità da 

parte delle Stazioni Appaltanti di affidare direttamente “lavori di importo inferiore a € 150.000, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

CONSIDERATO il Curriculum (prot. n. 711 del 19 febbraio 2024) della Società Linea Gobbato S.r.l, con sede in 

Viale del Lavoro, n. 42 CAP 35020, Ponte San Nicolò (PD), dal quale si evincono le opere realizzate e che 

quest’ultime sembrano essere in linea con quanto necessita il Conservatorio e, dunque, il quale è stato 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000051 - 08/04/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

valutato rispondente alle necessità per la fornitura di particolari materiali e contemporanea posa in opera 

degli stessi nei tempi richiesti dal Conservatorio in vista della rendicontazione dei fondi del D.M. 338/2022 

acquisiti dal Ministero; 

 

VISTO che l’offerta è stata valutata con il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa e, come già 

specificato, risulta congrua alle necessità del Conservatorio; 

 

VISTA la conseguente trattativa diretta avviata sul portale Acquistiinrete PA con Richiesta di Offerta (RdO) n. 

4137981 alla Ditta Linea Gobbato S.r.l. con sede in Viale del Lavoro, n. 42, CAP 35020, Ponte San Nicolò (PD); 

 

VISTA la ricezione e la relativa accettazione della lex specialis di gara “lettera d’invito” e “capitolato 

d’appalto” da parte della Linea Gobbato s.r.l., pervenuti controfirmati tramite piattaforma Acquisitinrete PA il 

giorno 15.03.2024; 

 

CONSIDERATO che la consegna dei lavori può avvenire prima della stipula del contratto, in accordo con 

l’operatore economico, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 comma 8 del D.Lgs 36/2023;  

 

PRESO ATTO che si necessita di rettificare la determina n. 47 del 27 marzo 2024 nella parte in cui prevede un 

diverso CIG per mero errore materiale di scrittura e nella parte in cui non distingue l’impegno di spesa 

attraverso la specificazione dell’importo netto, derivante dall’offerta (nelle forme della RDO) formulata dalla 

Società individuata, maggiorata dalla percentuale dell’IVA al 22%; 

 

DATO ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

DETERMINA 

 

1. Di rettificare la determina n. 47 del 27 marzo 2024 nella parte in cui prevede un diverso CIG per mero 

errore materiale di scrittura e nella parte in cui non distingue l’impegno di spesa attraverso la 

specificazione dell’importo netto, derivante dall’offerta (nelle forme della RDO) formulata dalla Società 

individuata, maggiorata dalla percentuale dell’IVA al 22%; 

2. di aggiudicare la fornitura e posa in opera dei lavori per il “miglioramento del comfort acustico di alcune 

aule del conservatorio “Rinaldo Franci” di Siena” alla ditta Linea Gobbato s.r.l. con sede in Viale del 

Lavoro, n. 42 CAP 35020, Ponte San Nicolò (PD), vista l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

3. di dare atto che la spesa di € 88.750,00 (ottantottomilasettecentocinquanta/00) + IVA al 22% (€ 
19.525,00), per un totale è di € 108.275,00, il quale rientra nell’impegno complessivo assunto con 
Determina n. 186/2023 imputato al Capitolo 451 “Interventi di edilizia ed acquisizione attrezzature 
didattiche ex DM 338/2022” del Bilancio di previsione 2023;  

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000051 - 08/04/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Conservatorio “Rinaldo Franci” 

www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
firmato digitalmente 

 

Dott.ssa Alessandra Maria Spirito                                                                                                                                 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000051 - 08/04/2024 - UNICO - I


		2024-04-08T11:22:08+0000
	Spirito Alessandra Maria




